
788 Sbírka zákonů a nařízení, č. |@g. a (JO.

162.

Vládní nařízení 
ze dne 29. července 1933, 

kterým se mění a doplňuje vládní nařízení ze 
dne 29. srpna 1924, č. 186 Sb. z. a n., kterým 
se provádí zákon ze dne 19. července 1921, č. 
267 Sb. z. a n., o státním příspěvku k podpoře 

nezaměstnaných.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle zákona ze dne 19. července 1921, č. 267 
Sb. z. a n., ve znění novely ze dne 5. června 
1930, č. 74 Sb. z. a n.:

ČI. I.

Vládní nařízení č. 186/1924 Sb. z. a n. se 
mění a doplňuje na dobu od 16. září 1933 do 
31. prosince 1935 takto:

V § 4, odst. 1 vložena budou za slova „udání 
jeho stavu (zda svobodný či ženatý)" slova 
„o které osoby pečuje, jaká byla výše jeho 
poslední mzdy, jaké má jiné příjmy kromě 
mzdy (platu) a v jaké výši, žije-li s manžel
kou (manželem) ve společné domácnosti a 
má-li manželka (manžel) neb jiný člen do
mácnosti podporu v nezaměstnanosti se stát
ním příplatkem".

V § 4, odst. 1 poslední věta bude zníti takto:
„Výše poslední mzdy a důvod rozvázání po
sledního pracovního poměru budiž ověřen za
městnavatelem".

§ 4, odst. 2 doplňuje se touto další větou: 
„Osobní a rodinné poměry musí býti ověřeny 
obecním úřadem místa bydliště".

V § 6, odst. 1 připojují se na konci slova 
„a adresu člena".

V § 6, odst. 2 připojují se za slova „a stát
ním příspěvku" slova „s udáním důvodů, jež 
byly rozhodné pro přiznání vyššího státního 
příplatku, a s určením, kterým dnem počíná 
podpůrný rok". V

V § 8, odst. 2 vkládají se za slova „jako 
doklady" slova „řádně vyplněnou a potvrze
nou přihlášku o podporu v nezaměstnanosti 
(vzorec B)“.

ČI. II.

Vzorce připojené k vládnímu nařízení č. 
186/1924 Sb. z. a n. se mění a doplňují na 
dobu od 16. září 1933 do 31. prosince 1935 
takto:

Ve vzorci A škrtnuta budou slova „je čle
nem" a „od".

Ve vzorci B č. 8 bude zníti: „Jméno, adresa 
a příbuzenský poměr osob, o které pečuje".

Č. 9 bude zníti: „Jaké jiné příjmy z ja
kýchkoliv pramenů kromě mzdy (platu) má 
člen a v jaké výši".

Č. 10 bude zníti: „Má druhý manžel pod
poru v nezaměstnanosti ?“

č. 11 bude zníti: „Kolik členů rodiny ži
jících s ním ve společné domácnosti má sou
časně podporu v nezaměstnanosti se státním 
příplatkem".

Další čísla 8—12 se přečíslují na 12—16.
Ve vzorci C připojen bude za řádek „v mí

stní skupině v........“ řádek „bytem v.........
(adresa) “.

Pod slovo „úhrnem" připojen bude další 
řádek: „Důvody, pro které byl přiznán zvý
šený státní příplatek".

Na konec vzorce G připojí se tento řádek: 
„Podpůrný rok začal dnem........“.

čl. III.

Nařízení toto provede ministr sociální péče 
v dohodě se zúčastněnými ministry.

Malypetr v. r.
Dr. Beneš v. r. 
Černý v. r.
Dr. Trápí v. r.
Dr. Dérer v. r.
Dr. Meissner v. r. 
Dr. Matoušek v. r. 
Bechyně v. r.

Dostálek v. r. 
Dr. Hodža v. r. 
Bradáč v. r.
Dr. Czech v. r. 
Dr. Spina v. r. 
Dr. Franke v. r. 
Dr. Šrámek v. r,

Vládní nařízení 
ze dne 29. července 1933, 

kterým se mění §§ 82 a 54 živnostenského 
řádu a § 70 živnostenského zákona pro území 

Slovenska a Podkarpatské Rusi.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 1 zákona ze dne 9. června 1933, č. 95 
Sb. z. a n., o mimořádné moci nařizovací:



Sbírka zákonů a nařízení, č. 183. 789

čl. I.

A) § 82 živnostenského řádu ve znění zá
kona ze dne 8. března 1885, č. 22 ř. z., se. mění 
a bude zníti:

§ 82.

O zrušení pracovního poměru.

Pomocný pracovník může býti bez výpovědi 
ihned propuštěn v těchto případech:

a) když, uzavíraje pracovní smlouvu, okla
mal majitele živnosti, předloživ nepravé nebo 
zfalšované průkazy pracovní nebo vysvědčení 
aneb jej v omyl uvedl o jiném dosavadním 
pracovním poměru, jímž pomocný pracovník 
současně jest vázán;

b) když shledán byl neschopným k ujed
nané'práci, mimo případ nemoci a úrazu;

c) stane-li se opilcem a opětně marně byl 
napomínán;

d) když dopustí se krádeže, zpronevěry 
nebo jiného trestného skutku, který jej činí 
nehodným důvěry majitele živnosti;

e) když vyzradí obchodní nebo výrobní ta
jemství nebo bez svolení majitele živnosti pro
vozuje vedlejší zaměstnání, které jest na újmu 
jeho službám při živnosti;

f) když práce neoprávněně zanechal nebo 
trvale svých povinností zanedbává aneb 
ostatní pomocné pracovníky nebo domácí lidi 
snaží se svésti k neposlušnosti, ke zprotivení 
se proti majiteli živnosti, k nepořádnému ži
votu nebo k nemravným, nezákonným skut
kům;

g) když dopustí se hrubé urážky na cti, tě
lesného poškození nebo nebezpečného vyhro
žování proti majiteli živnosti nebo proti jeho 
domácím lidem nebo proti ostatním pomocným 
pracovníkům nebo přes předchozí výstrahu 
neopatrně zachází s ohněm a světlem.

B) V § 54 živnostenského řádu ve znění zá
kona ze dne 5. února 1907, č. 26 ř. z., se mezi 
odstavec 1 a odstavec 3, který se stává odstav
cem 6, místo dosavadního odstavce 2 vkládají 
odstavce 2 až 5 tohoto znění:

živnosti zabývající se dopravou osob a živ
nosti veřejných posluhů, živnost kominická, 
průtočnieká a pohodnická, pak živnosti hostin
ské a výčepnické, živnosti sprostředkování 
služeb a míst a podniky pohřební podrobeny 
jsou úpravě živnostensko-policejní.

živnostenský úřad může zejména pro živno
sti tyto stanovití podle potřeby povinnost 
provozovací také, pokud jí nejsou podrobeny 
podle § 53, a určití lhůtu, po kterou musí býti 
provozovány po té, kdy zastavení provozu bylo 
úřadu ohlášeno; lhůta tato nesmí, není-li pří
čin zvlášť závažných, býti delší dvou měsíců.

Pro živnosti podrobené provozovací povin
nosti podle § 53, nebo které jí budou podro
beny podle odstavce předcházejícího, může 
živnostenský úřad v mezích pokynů přísluš
ného ústředního úřadu, přihlížeje k místním 
poměrům, rázu a rozsahu živností předepsati 
taková zařízení provozovací, která uzná za při
měřená v zájmu těch, jichž potřebě tyto živ
nosti slouží.

živnostensko-policejní úprava ve smyslu 
předcházejících odstavců (2 až 4) může se 
vztahovali k jednotlivým druhům živností 
i k jednotlivým živnostenským podnikům.

C) V § 70 živnostenského zákona pre územie 
Slovenska a Podkarpatskú Rus zo dňa 10. ok- 
tóbra 1924, č. 259 Sb. z. a n., sa medzi od
stavec 1 a odstavec 3, ktorý sa stává odstav
cem 6, miesto dosavadného odstavca 2 vklá
dají! odstavce 2 až 5 tohoto znenia:

(2) živnosti zabývajúce sa dopravou osob 
a živnosti veřejných posluhov, živnosť komi- 
nárska, prietočnícka a pohodnická, ďalej ho
stinské a výčapnické živnosti, živnosti pro- 
stredkovania služieb a miest a pohřebné pod
niky podrobené sú živnostensko-policajnej 
úpravě.

(s) živnostenský úřad može měno vité pre 
živnosti tieto stanovit’ podťa potřeby povin
nost’ provodzovaciu, pokial’ jej nie sú podro
bená už podfa § 69, a určit’ lehotu, po ktorú 
musia byť provodzované po tom, kedy zasta- 
venie provozu bolo úřadu ohlášené; lehota táto 
nesmie, není-li příčin zvláště závažných, byť 
dlhšia dvoch mesiacov.

(4) Pre živnosti podrobené provodzovacej 
povinnosti podťa § 69, alebo ktoré jej budú 
podrobené podťa odstavca predchádzajúceho, 
može živnostenský úřad, v medziach pokynov 
příslušného ústredného úřadu prizerajúc na 
miestne poměry, na ráz a rozsah živnosti, 
predpísať také zariadenia provodzovacie, 
ktoré uzná za primerané v záujme tých, ichž 
potřebám tieto živnosti slúžia.

(5) živnostensko-policajná úprava v smy
sle predchádzajúcich odstavcov (2 až 4) može 
sa vzťahovať na jednotlivé druhy živností i na 
jednotlivé živnostenské podniky.



790 Sbírka zákonů a nařízení, č. 164.

D) § 120, lit. b) živnostenského zákona do
plňuje sa slovy: „mimo případu nemoci a 
úrazu“.

ČI. II.
Nařízení toto nabývá účinnosti dnem vy

hlášení; provedou je ministři průmyslu, ob
chodu a živností, sociální péče a vnitra.

T. G. Masaryk v. r. 
Malypetr v. r.

Dr. Trapl v. r.
Dr. Dérer v. r.
Dr. Matoušek v. r. 
Bechyně v. r. 
Dostálek v. r.

Dr. Hodža v. r. 
Bradáč v. r.,

též za ministra Černého.

Dr. Czech v. r.
Dr. Franke v. r.

Vládní nařízení 
ze dne 29. července 1933 

o úpravě pachtovného při zemědělských 
pachtech.

Vláda republiky československé nařizuje 
podle § 1 zákona ze dne 9. června 1933, č. 95 
Sb. z. a n., o mimořádné moci nařizovací:

§ 1.
Pachtýř zemědělských pozemků, který 

pachtovaný pozemek sám nebo se svou ro
dinou obdělává a nemá svých i pachtovaných 
pozemků více než 8 ha, může žádati, aby pach
tovné, které bylo ujednáno před 1. říjnem 
1932 některým ze způsobů v §§ 2 a 3 uvede
ných, bylo pro pachtovní rok 1932/1933 a 
zbývající smluvená pachtovní léta, nejdéle 
však pro tři pachtovní léta, počítajíc v to 
pachtovní rok 1932/1933, upraveno na nej- 
vyšší pachtovné, vy učtené podle dalších usta
novení tohoto nařízení.

§2.

(t) Byla-li pro výpočet pachtovného vzata 
za základ buď zcela nebo z části cena určitého 
množství pšenice nebo žita, nebo pšenice a 
žita, vezme se za základ výpočtu nej vyššího 
pachtovného cena pšenice a ječmene, pokud 
se týče cena žita a ovsa, při čemž každý 
z obou takto sdružených druhů obilnin se po
čítá polovičním množstvím; ujednaný způsob 
výpočtu této ceny zůstává nezměněn.

(2) Bylo-li pachtovné smluveno buď zcela 
nebo z části v určitém množství pšenice nebo 
žita, nebo pšenice a žita, bude nej vyšší pach
tovné plněno ve stejném množství pšenice a 
ječmene, pokud se týče žita a ovsa, a to v po
lovičním množství každého z takto sdruže
ných druhů obilnin.

§ 3.
O Bylo-li pachtovné ujednáno v penězích, 

vypočte se podle průměrné ceny, kterou byla 
znamenána na plodinové burse v měsících 
červenci, srpnu, září, říjnu a listopadu roku, 
kdy pachtovné bylo ujednáno, pšenice nebo 
žito domácího původu, množství pšenice, pří
padně žita, kterému odpovídá peněžitá částka 
dosavadního pachtovného; při pachtovném 
ujednaném před rokem 1923 rozhoduje cena 
z roku 1923. Z takto zjištěného množství pše
nice nebo žita vezme se za základ výpočtu nej- 
vyššího pachtovného cena pšenice a ječmene, 
pokud se týče cena žita a ovsa, a to v polovič
ním množství každého takto sdružených 
druhů obilnin. Cena tato vypočte se podle zá
znamů hlavních bursovních dnů plodinové 
bursy za měsíc červenec, srpen, září, říjen a 
listopad toho kterého sklizňového roku ja
kožto aritmetický průměr z nej vyšších a nej- 
nižších cen příslušného druhu zdravého zboží 
domácího původu včetně daně z obratu.

(2) Plodinovou bursou podle ustanovení od
stavce 1 rozumí se v zemi české plodinová 
bursa v Praze, v zemi Moravskoslezské plodi
nová bursa v Brně a v zemích Slovenské a 
Podkarpatoruské plodinová bursa v Brati
slavě.

(3) Za základ výpočtu vezme se pšenice, 
jestliže průměrný čistý katastrální výtěžek 
obecní z 1 ha zemědělské půdy, zjištěný pro 
účely paušalování daně z obratu u drobných 
zemědělců za rok 1932 přesahuje 20 Kč 
(= H'51 Kč z 1 kat. jit.) ; je-li nižší, vezme 
se za základ výpočtu žito.

(4) Průměrné ceny obilnin vyšetří a ve 
Sbírce zákonů a nařízení včas vyhlásí mini
sterstvo zemědělství; vyjdou-li při vyšetření 
těchto cen za 100 kg desetinná místa, za
okrouhlí se zlomky dosahující 0'50 Kč a více 
na nejblíže vyšší Kč, kdežto ke zlomkům ne
dosahujícím 0'50 Kč se nepřihlíží.

§4.
Bylo-li ujednáno pachtovné plniti dvěma 

nebo všemi třemi způsoby, jak jsou uvedeny 
v §§ 2 a 3, jest při úpravě pachtovného po- 
stupovati u každého druhu plnění samostatně.


